
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884 23Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº 046/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA 
WANDERLEY, como fi scal do contrato administrativo nº 
012/2015-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
empresa EVENTOS S/A, cujo objeto destina-se ao serviço de 
Sonorização para a PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a SD PM RG 38146 DANIELLE SIQUEIRA DA 
SILVA MARGALHO, como fi scal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias 
e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 3º.DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
012/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos 
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 11 de maio de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 827307

PORTARIA Nº 047/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA 
WANDERLEY, como fi scal do contrato administrativo nº 
011/2015-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
empresa MM PRODUÇÕES LTDA, cujo objeto destina-se ao 
serviço de Sonorização para a PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a SD PM RG 38146 DANIELLE SIQUEIRA DA 
SILVA MARGALHO, como fi scal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias 
e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 3º.DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
011/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos 
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 11 de maio de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 827331

PORTARIA Nº 0993/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
184/2015 - SEC/EMG, de 30 de março de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 14206 MARGARIDA DE OLIVEIRA PEREIRA,
II - CB PM RG 21582 JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA COSTA.

Art. 2º. CLASSIFICAR no Comando de Policiamento da Capital, 
sediado no município de Belém/PA, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 14206 MARGARIDA DE OLIVEIRA PEREIRA,
II - CB PM RG 21582 JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA COSTA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 827384

PORTARIA Nº 1014/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
057/2015-ASSIST/EMG, de 31 de março de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 13495 GILVANDRO DA SILVA MOURA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na  Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 13495 GILVANDRO DA 
SILVA MOURA no Comando de Missões Especiais, sediado no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 827387

PORTARIA Nº 1064/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 462/2015 - DP2, de 07 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará, os policiais militares a seguir:
I - SUB TEN PM RG 19011 WALDNER CALUMBY DA SILVEIRA,
II - CB PM RG 33308 DURVAL FERREIRA MACEDO,
III - SD PM RG 37425 JORGE DE SOUZA SILVA,
IV - SD PM RG 37474 ELEN RÚBIA LOPES DEMETRIO DE MOURA,
V - SD PM RG 35573 CARLOS ALESSANDRO FIGUEIRA VINHOTE.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará, os policiais militares a 
seguir:
I - SUB TEN PM RG 19011 WALDNER CALUMBY DA SILVEIRA,
II - CB PM RG 33308 DURVAL FERREIRA MACEDO,
III - SD PM RG 37425 JORGE DE SOUZA SILVA,
IV - SD PM RG 37474 ELEN RÚBIA LOPES DEMETRIO DE MOURA,
V - SD PM RG 35573 CARLOS ALESSANDRO FIGUEIRA VINHOTE.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 827388

PORTARIA Nº 1065/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
Ofício nº 479/2015 - DP 2, de 07 de abril de 2015; Considerando 
o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 
2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará, os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 23637 IRANILDO PEREIRA QUEIROZ,
II - 2º SGT PM RG 23567 ARLEN ALMEIDA ALVES.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará, os policiais militares a 

seguir:
I - 1º SGT PM RG 23637 IRANILDO PEREIRA QUEIROZ,
II - 2º SGT PM RG 23567 ARLEN ALMEIDA ALVES.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,11 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 827390

PORTARIA Nº 1066/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 481/2015 - DP2, de 07 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 19155  ARMANDO BORGES 
DE LIMA à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 19155  ARMANDO BORGES 
DE LIMA, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 827392

PORTARIA Nº 1067/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 483/2015 - DP2, de 08 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39911 EDDI SILVAN NUNES 
CARDOSO à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39911 EDDI SILVAN NUNES 
CARDOSO, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 827394

PORTARIA Nº 1068/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 485/2015 - DP2, de 08 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 40359 JOSIVALDO FELIX DA 
SILVA à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 40359 JOSIVALDO FELIX DA 
SILVA, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 827395


